

12

S P R A W O Z D A N I E

z działalności Związku Pszczelarzy Spółdz. z odp. udziałami w Lublinie

Spółdzielnia Pszczelarska pod obecną nazwą: "Związek Pszczelarzy Spółdz. z odp. udziałami w Lublinie" powstała w 1932 roku na skutek likwidacji poprzedniej Spółdzielni "Ogrodniczo - Pszczelarskiej".

Przyczyną upadku dawnej było: łączenie działu pszczelarskiego z ogrodniczym, który dawał deficyty /na owocach, nasionach i warzywach/ pomimo, że dział ten był obsługiwany przez wysokokwalifikowaną siłę /inspektora ogrodnictwa W.Z.K.R./ i to w dodatku bezpłatnie. Drugą przyczyną upadku Spółdzielni Ogrodniczo - Pszczelarskiej były nieporozumienia i rozdźwięki w konie władz Spółdzielni, na skutek czego jeden z członków Zarządu obsługujący dział pszczelarski złożył rezygnację a w 3 miesiące po jego ustąpieniu /lipiec, sierpień, wrzesień 1931 r./ spółdzielnia znalazła się w sytuacji bez wyjścia.

Obecna Spółdzielnia rozpoczęła swoją działalność w 1933 roku - okresie ostrego kryzysu gospodarczego, z kapitałem 500 złotych, rozwijając się stale i zamykając co roku swoją działalność większym lub mniejszym zyskiem, nigdy zaś stratą.

W okresie okupacji - w 1942 roku przemianowano ją pod naciskiem władz niemieckich na "APIS" i pod tą nazwą pracowała do listopada 1945 r.

W lipcu 1944 r. w okresie działań wojennych Spółdzielnia ponosi ogromne straty, ^{wynoszące} pokrywające się w/g obecnych cen kwota zgórą 40 milionów złotych. Na straty te złożyło się m.in. ca 45 ton miodu zwykłego, ca 33 tysiące litrów wystarego miodu syconego ca 5 ton wosku i węzy, cukru 5 1/2 tonn, duża ilość opakowań i t.p. Ponadto Spółdzielnia traci w tym czasie dwa największe i podstawowe pomieszczenia; jedno przy ul. Staszica 6 - zburzone, drugie zaś przy ul. Zamojskiej 24 oddane "Czytelnikowi".

Z posiadanych obiektów pozostałe Spółdzielni tylko dwa: dom przy ul. Hipoteecznej 3 i Rozlewnia Miodu przy ul. Staszica 5, Wydział Oświatowy uratował - Laboratorium.

Jednego z ocalałych obiektów 3-krotnie uszkodziła nas pozbawia bezpośrednio lub pośrednio Centrala Gospodarstwa Spółdzielni Ogrodniczych, której jesteśmy jednym z właścicieli /deklaracja oszkokowska Nr. 1/.
1-ty raz 4/46 r. spowodowano przymusową dzierżawę na rzecz C.G.S.O.
2-gi raz 4/47 r. dzierżawa pod silnym naciskiem Min. Agr. i K. - Wzrost Mleczarstwu "Społem" i 3-ci raz - w 1947 r. uszkadzane rozlewnie upadłościowo/.

Pomimo w/w stratami, poprzedni Zarząd postawił poważne zadanie jak np. za pobraniem na kredyt wódkę w "Społem" 2.000 i milion złotych co przy minimalnych rezerwach w dodatku niekrytycznych /jak stoiki/ braku gotówki oraz pomieszczeń stworzyło sytuację groźną o niechętym upadkiem. Tylko dzięki wielkiemu wysiłkowi i ofiarności Zarządu udało się niebezpieczeństwo odnieść. Znaczący przy tym należy, że Zarząd w tym okresie w ciągu dłuższego czasu pracował bezinteresownie /protokół Rady Nadzorczej K 48/10.6/1946/.

Obecnie Spółdzielnia mimo w dalszym ciągu jeszcze poważnych trudności /brak gotówki i pomieszczeń/ doszła do następującego dorobku jak: nowoczesnie urządzone mleczownia przy ul. Chmielnej 4, wytwórnia wosku przy ul. Lipowej 3, Wytwórnia woszu Wood'a - przy ul. Staszica 5, Wytwórnia cukierków i pianników - Rury Jazuki 6, oraz wianecznia - przy ul. Rynek 8. Ponadto gruntownie ulepszone: Rozlewnię miodu. Marzenie prowadzimy również i sklep w Krakowie. Wartość w/w zakładów poza ocenionymi w 1944 r. wynosi ok 9 milionów złotych. Niektóre z w/w zakładów stanowią poważny sukces w dorobku Spółdzielni jak np. aparaty Wood'a - wynalazek amerykański ulepszony przez Z.S.R.P., a które ponadto spotkać można jedynie w Anglii. Innymi są zakłady jak rozlewnia miodu, mleczownia oraz wspomniany wytwórnia

węży są w stanie przygotować towar eksportowy. Jeżeli chodzi o miód pitny to przed miesiącem został nawiązany konkretny kontakt handlowy - po przez Dal - "Społem" z odbiorcami zagranicznymi i Spółdzielnia jest w toku przygotowania eksportu miodu pitnego.

Jeżeli zaś chodzi o stosunek Spółdzielni do członków to Spółdzielnia w zamian wypłacania im co roku dywidendę gwarantuje jaknajwyższą cenę za miód i tak np. podczas gdy C.G.S.O. na rok 1948 r. proponowała i unikowała płacić i płaciła za miód cenę 22. od 250 do 300 zł., to Spółdzielnia sama utrzymała cenę od 22.350 do 450 zł. Ponadto Spółdzielnia zaspokaja swych członków po bardzo przystępnych cenach w potrzebne im do prowadzenia racjonalnej gospodarki pasiecznej artykuły i narzędzia. - jak np. węże, ułki, 18000 ułki. Również imponujący dorobek osiągnął w okresie odzyskania niepodległości Wydział Oświatowy Spółdzielni.

I tak np. wyjazd i przejazd w dniu 31 października 1944 r. z Reformy Rolnej pierwszy Ośrodek Żabia a obecnie Paszela Wola, w którym zorganizował i uruchomił Licoum "szaszelażskie", prowadzone obecnie przez Wydział Oświaty Rolniczej U.W. oraz Szkołę "szaszelażską", zlikwidowaną przez tenże Wydział. Założył Szkołę drzew miododajnych - lip, zorganizowane Stacje hodowli pszczoł, która swym zasięgiem obejmuje nie tylko województwo lubelskie, lecz i warszawskie, łódzkie oraz część kieleckie.

Tenże Wydział Oświatowy zorganizował Instytut Paszelażski w Intlinie, placówkę naukową - badawczą, szóstą w Europie Instytut ten o celu wydziałach zatrudniający 16 pracowników przejęty został w 1946 r. przez P.I.K.G.V. w Puławach. Przy czym dwa z Wydziałów Instytutu: Paszelażski i Zakład Hodowli Pszczoł zorganizowano z uwagą na sprzyjające warunki w Ośrodku Paszela Wola, skąd wobec nieprzychylnego stanowiska i sytuacji na strony Licoum Wydziału te musiały być przeniesione; jeden do Puław, drugi zaś do Łodzi.

A5

Agendy Wydziału Oświatowego wobec powołania do życia
Zrzeszenia Pszczelarszy przy Z.S.Ch. zostały w 1948 r.
zlikwidowane.-